
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.302 23Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 977 DE 05 DE AGOSTO DE 2020.
A  DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º: DESIGNAR os servidores, HUMBERTO BEZERRA MAIA FILHO, Iden-
tifi cação Funcional nº 5132231/4, gerente de TI/PGE, para atuar como 
fi scal titular e BRUNO RODRIGUES CARDOSO, identifi cação Funcional nº 
5953641/1, diretor de TI/PGE para atuar como fi scal substituto, ambos lo-
tados na Procuradoria Geral do Estado, referente ao contrato nº 051/2020/
SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a 
empresa CSKS SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, cujo objeto é Aquisição 
de Softwares de Banco de Dados e Sistema Operacional.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 567455
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 478 DE 29 DE JULHO DE 2020
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEIÇAO DA SILVA PINHEIRO, Audi-
tor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 48828/1, lotada na UECOMT de 
Porto Seco, 60 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 25/06/2020 
a 23/08/2020, correspondentes ao triênio de 01/09/1978 a 31/08/1981.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 480 DE 29 DE JULHO DE 2020
CONCEDER à servidora MARCIA MARIA COSTA SANTOS, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5552834/1, lotada na CERAT de Ma-
rituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/08/2020 a 
08/09/2020, correspondentes ao triênio de 01/10/2008 a 30/09/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 483 DE 29 DE JULHO DE 2020
CONCEDER ao servidor UBIRACI DE ALMEIDA BARBOSA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 46043/1, lotado na CERAT de Belém, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 27/07/2020 a 24/09/2020, corres-
pondentes ao triênio de 22/05/2004 a 21/05/2007.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 484 DE 31 DE JULHO DE 2020
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA GARCIA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 3334228/2, para responder pela CERAT 
de Breves, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 485 DE 31 DE JULHO DE 2020
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 185 de 13/04/2017, publicada no DOE 
nº 33.358 de 20/04/2017, que designou o servidor CLEBER EDSON DOS 
SANTOS RODRIGUES, Id Func nº 48585/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
para responder pela CERAT de Breves, nas faltas e impedimentos do titular, 
sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 767 DE 15 DE JUNHO DE 2020
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 734 de 03/06/2020, publicada no 
DOE nº 34.244 de 04/06/2020, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de julho/2020, o nome da servidora MARLUCIA 
CARDOSO FERREIRA NEGREIROS, Id Func nº 5519730/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 874 DE 31 DE JULHO DE 2020
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 30/06/2020, do gozo de 
férias da servidora MARIA LEIDA RODRIGUES PIMENTEL, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 86320/1, lotada na CECOMT de Portos e 
Aeroportos, concedidas pela PORTARIA Nº 636 de 28/04/2020, publicada 
no DOE nº 34.200 de 30/04/2020, referentes ao exercício de 03/05/2019 
a 02/05/2020, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 890  DE 17 DE JULHO DE 2020
INCLUIR, o nome da servidora MARIA NAZARE VIGA MAGALHAES PANTOJA, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 3246329/1, lotada na CERAT de 
Breves, na PORTARIA Nº 810 de 25/06/2020, publicada no DOE nº 34.266 
de 29/06/2020, que concedeu férias aos servidores desta Secretaria para o 
mês de Agosto/2020, referentes ao exercício de 01/02/2019 a 31/01/2020, 
para serem usufruídas no período de 03/08/2020 a 01/09/2020.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº  895  DE 17 DE JULHO DE 2020
DESIGNAR a servidora TANYA ROSALEM PEREIRA FERRARO, Id Func nº 
27979/1, Técnico C, em substituição ao servidor LUCIANO LUIS PINHEI-
RO SOARES, Id Func nº 5074231/1, Gerente Fazendário, no período de 
02/07/2020 a 31/07/2020, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 918 DE 27 DE JULHO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 16/07/2020, do gozo 
de férias do servidor CELIO CAL MONTEIRO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5858119/1, lotado na Célula de Planejamento, 

Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, concedidas 
pela PORTARIA Nº 734 de 03/06/2020, publicada no DOE nº 34.244 de 
04/06/2020, referentes ao exercício de 13/05/2019 a 12/05/2020, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 919 DE 27 DE JULHO DE 2020
INTERROMPER, 18 (dezoito) dias, a contar de 27/07/2020, do gozo de 
férias do servidor WALCIR MARÇAL NOGUEIRA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5519888/1, lotado na Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, concedidas 
pela PORTARIA Nº 734 de 03/06/2020, publicada no DOE nº 34.244 de 
04/06/2020, referentes ao exercício de 06/08/2018 a 05/08/2020, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 920 DE 27 DE JULHO DE 2020
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 810 de 25/06/2020, publicada no 
DOE nº 34.266 de 29/06/2020, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de agosto/2020, o nome do servidor ROBERTO PAULO 
MARTINS PARAGUASSU, Id Func nº 3248348/1, Assistente Administrativo, 
lotado na CECOMT da Serra do Cachimbo.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 921 DE 27 DE JULHO DE 2020
INTERROMPER, 28 (vinte e oito) dias, a contar de 03/07/2020, do gozo 
de férias do servidor JOSE CLEBER NASCIMENTO DOS SANTOS, Consultor 
Jurídico do Estado, Id Func nº 5596203/1, lotado na Consultoria Jurídica, 
concedidas pela PORTARIA Nº 734 de 03/06/2020, publicada no DOE 
nº 34.244 de 04/06/2020, referentes ao exercício de 19/01/2018 a 
18/01/2019, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período 
de 05/10/2020 a 01/11/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 922 DE 27 DE JULHO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 07/07/2020, do gozo 
de férias da servidora LEA MARIA FERNANDES GALENDE, Datilografo, Id 
Func nº 5552796/1, lotada no Gabinete do Subsecretário da Administração 
Tributária, concedidas pela PORTARIA Nº 734 de 03/06/2020, publicada 
no DOE nº 34.244 de 04/06/2020, referentes ao exercício de 01/10/2018 
a 30/09/2019, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 923 DE 27 DE JULHO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/06/2020, do gozo de 
férias do servidor VALDENOR MEDEIROS DE ANDRADE, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5128170/1, lotado na CECOMT de Gurupí, concedidas 
pela PORTARIA Nº 636 de 28/04/2020, publicada no DOE nº 34.200 de 
30/04/2020, referentes ao exercício de 11/05/2019 a 10/05/2020, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 924 DE 27 DE JULHO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 23/06/2020, do gozo de 
férias do servidor RICARDO HENRIQUE CORREA ATANASIO, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914780/1, lotado na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, concedidas pela PORTARIA Nº 636 de 28/04/2020, publicada 
no DOE nº 34.200 de 30/04/2020, referentes ao exercício de 29/07/2018 
a 28/07/2019, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 925 DE 27 DE JULHO DE 2020
INTERROMPER, 28 (vinte e oito) dias, a contar de 03/07/2020, do gozo 
de férias do servidor MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5569958/1, lotado na CERAT de 
Marituba, concedidas pela PORTARIA Nº 734 de 03/06/2020, publicada no 
DOE nº 34.244 de 04/06/2020, referentes ao exercício de 26/11/2018 a 
25/11/2019, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período 
de 14/12/2020 a 10/01/2021.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 926 DE 27 DE JULHO DE 2020
AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de gozo de férias à servidora ADELIANE MARIA 
ARAUJO MONTEIRO, Id Func nº 399540/1, Assistente Administrativo, 
lotada na Célula de Programação e Execução Financeira/DITES, para 
serem usufruídas no período de 17/08/2020 a 15/09/2020, em virtude da 
exclusão das férias referentes ao exercício de 01/02/2019  a  31/01/2020, 
pela  PORTARIA Nº 642 de 04/05/2020, publicada no DOE nº 34.221 de 
18/05/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 927 DE 27 DE JULHO DE 2020
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao servidor DOUGLAS DE SOUZA 
RAMOS, Id Func nº 5858097/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lota-
do na Julgadoria de Primeira Instância, para serem usufruídas no período 
de 01/09/2020 a 30/09/2020, referentes ao exercício de 13/05/2019 a 
12/05/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração


